
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2024 

 
 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về điều chỉnh chủ thể thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh Giấy phép lập cơ sở 

bán lẻ đã được quy định tại Nghị định số 09/2018/NĐ-CP để thực hiện  

thủ tục cấp, điều chỉnh Giấy phép lập cơ sở bán lẻ theo quy định tại  

điểm a khoản 2 Điều 5 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7  

năm 2024 của Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước  

một số lĩnh vực cho chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh 
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ … 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 

5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều 
theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của  

Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho chính quyền 
Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2018 của  

Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại và Luật Quản lý Ngoại thương về 

hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán 

hàng hóa của nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 

tại Việt Nam; 

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT  



Xét Tờ trình số ……/TTr-UBND ngày     tháng     năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về ban hành Nghị quyết quy định trình tự cấp, điều chỉnh Giấy 

phép lập cơ sở bán lẻ cho nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư 

nước ngoài hoạt động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đối với các trường 

hợp quy định tại điểm a khoản 2 Điều 5 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 

tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số 

lĩnh vực cho chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra số……./BC-

HĐND ngày …. tháng …. năm 2024 của Ban …, Hội đồng nhân dân thành phố; 

ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tại  

kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Nghị quyết này điều chỉnh chủ thể thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh Giấy 

phép lập cơ sở đã được quy định tại điểm c khoản 3 Điều 8,  Điều 28, 29 và khoản 

3, 4 Điều 32 Nghị định số 09/2018/NĐ-CP để thực hiện thủ tục cấp điều chỉnh 

Giấy phép lập cơ sở bán lẻ theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 5 Nghị định số 

84/2024/NĐ-CP. 

2. Các nội dung khác của thủ tục cấp, điều chỉnh Giấy phép lập cơ sở bán lẻ  

thực hiện theo quy định tại Nghị định số 09/2018/NĐ-CP và/hoặc Nghị định thay 

thế, sửa đổi, bổ sung Nghị định số 09/2018/NĐ-CP (nếu có). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Nghị quyết này áp dụng đối với nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức kinh tế có 

vốn đầu tư nước ngoài, cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện hoặc tham gia thủ tục 

cấp, điều chỉnh Giấy phép lập cơ sở bán lẻ trong các trường hợp quy định tại điểm 

a khoản 2 Điều 5 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP. 

Điều 3. Nội dung điều chỉnh chủ thể thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh 

Giấy phép lập cơ sở bán lẻ: 

Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh không phải lấy ý kiến Bộ Công 

Thương trước khi cấp, điều chỉnh Giấy phép lập cơ sở bán lẻ cho nhà đầu tư  

nước ngoài, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài hoạt động trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh đối với các trường hợp quy định tại điểm a khoản 2 Điều 

5 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này  

thống nhất trên địa bàn Thành phố đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch theo 

quy định pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng 

nhân dân Thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố 

giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 



Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa 

X, kỳ họp thứ ….. thông qua ngày ….. tháng …. năm 2024 và có hiệu lực thi hành 

từ ngày…. (+10 ngày kể từ ngày ký ban hành Nghị quyết) 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Ban Công tác đại biểu Quốc hội; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công Thương; 

- Tổng Cục Thống kê; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố; 

- Ủy ban nhân dân Thành phố; 

- Ban Thường trực ủy ban MTTQVN Thành phố; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố; 

- Văn phòng Thành ủy TP.Hồ Chí Minh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP.Hồ Chí Minh; 

- Văn phòng Ủy ban nhân dân TP. Hồ Chí Minh; 

- Các sở, ban, ngành Thành phố Hồ Chí Minh; 

- HĐND-UBND TP Thủ Đức, 05 huyện, xã, thị trấn; 

- UBND các quận, phường; 

- Trung tâm Công báo TP. Hồ Chí Minh; 

- Lưu: VT, P.Tổng hợp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Thị Lệ 
 

  

 

 

 


